

บทที่ 5

อภิปรายและสรุปผล

การศึกษาเรื่องความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจเป็นผลเนื่องมาจากปัญหาการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในประเทศไทยได้ทวีความรุนแรงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นภัยคุกคามความมั่นคงด้านเศรษฐกิจ ปัญหาดังกล่าวได้ทำความเสียหายให้แก่ภาคเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นมูลค่าหลายพันล้านบาท กระทบต่อภาพพจน์ของประเทศไทยในสายตานักลงทุนต่างชาติและอาจทำให้นักลงทุนขาดความเชื่อมั่นในการได้รับการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการลงทุน หรืออาจถูกกีดกีดทางการค้าในเวทีการค้าโลก ผู้วิจัยจึงมีความสนใจศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ เพื่อนำผลการศึกษาไปเป็นข้อมูลประกอบการวางแผนพัฒนามาตรฐานการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างความพึงพอใจและพัฒนากิจการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ ซึ่งก่อให้เกิดประสิทธิภาพในการทำงานและผลประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 1) เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 2) เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษาและตำแหน่ง โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลกับข้าราชการตำรวจทั้งชายและหญิง จำนวน 193 นาย จากการคำนวณโดยสูตรของ ยามาเน่ (Yamane, 1973) สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลประกอบด้วยค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) สถิติเชิงอนุมาน (t-test) และ One-way ANOVA หากพบว่า มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ผู้วิจัยจะทำการทดสอบหาความแตกต่างรายคู่โดยใช้วิธีของ LSD (Least Significant Difference Test) ซึ่งผลการศึกษานำเสนอตามลำดับ ดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง
2. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ

3. ผลการทดสอบสมมติฐาน

สรุปผลการวิจัย

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชายมากกว่าเพศหญิง ร้อยละ 78.76 มีอายุ 41-50 ปี มากที่สุด ร้อยละ 34.20 จบการศึกษาระดับปริญญาตรี ร้อยละ 40.41 ส่วนใหญ่ดำรงตำแหน่งผู้บังคับหมู่ ร้อยละ 43.52

ตอนที่ 2 ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ โดยแบ่งเป็น 6 ด้าน ดังนี้ 1) ด้านการบังคับใช้กฎหมาย 2) ด้านตำรวจชุมชนสัมพันธ์ 3) ด้านการควบคุมอาชญากรรมจากสภาพแวดล้อม 4) ด้านตำรวจผู้รับใช้ชุมชน 5) ด้านแนวคิดหน้าต่างแตกและ 6) ด้านหลักการพัฒนาและแก้ปัญหาที่พลิกผันไปตามแนวทางของชุมชน

ผลการศึกษาพบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านของความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถาม มีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อันดับแรกคือ ด้านแนวคิดหน้าต่างแตก มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านตำรวจผู้รับใช้ชุมชน มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก, ด้านตำรวจชุมชนสัมพันธ์ มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก, ด้านหลักการพัฒนาและแก้ปัญหาที่พลิกผันไปตามแนวทางของชุมชน มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก, ด้านการบังคับใช้กฎหมาย มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมากและลำดับสุดท้ายคือ ด้านการควบคุมอาชญากรรมโดยสภาพแวดล้อม มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ตามลำดับ ซึ่งสามารถสรุปผลการศึกษาในแต่ละด้านได้ดังนี้

1. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ด้านการบังคับใช้กฎหมาย พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ผู้ตอบ

แบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเรื่อง การจับกุมการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาจำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากประชาชนเป็น อันดับ 1 อยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาคือ ผู้บังคับบัญชาของหน่วยมีการสนับสนุนส่งเสริม การกวาดล้างจับกุมการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาอย่างเต็มที่อยู่ในระดับมาก, การจับกุมผู้กระทำความผิดในการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาอย่างต่อเนื่องทำให้ผู้กระทำความผิดเกรงกลัวและกระทำความผิดน้อยลง อยู่ในระดับมาก และลำดับสุดท้าย เจ้าหน้าที่ตำรวจซึ่งมีหน้าที่ป้องกันและปราบปรามมีจำนวนเพียงพอและสามารถออกกวาดล้างจับกุมผู้ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาได้อย่างสม่ำเสมอต่อเนื่องอยู่ในระดับน้อย ตามลำดับ

2. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ด้านตำรวจชุมชนสัมพันธ์ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการป้องกันปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา เป็นอันดับ 1 อยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาคือ การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา ประชาชนคิดว่าเป็นการกระทำความผิดเล็กน้อย สามารถเกือหนุนกันได้ เนื่องจากได้ใช้สินค้าราคาถูก อยู่ในระดับมากที่สุด, การสร้างความสัมพันธ์ในชุมชนให้เข้าใจการทำงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจในการปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา สามารถลดการกระทำความผิดลงได้ อยู่ในระดับมาก, โครงการอบรมเด็กและเยาวชนให้เข้าใจในการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นการป้องกันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นอย่างดี อยู่ในระดับมากและลำดับสุดท้ายคือ เจ้าหน้าที่ตำรวจ บก. ปอศ. สามารถประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเข้าใจว่าการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นความผิดทางอาญาที่มีผลกระทบกับเศรษฐกิจของประเทศได้อยู่ในระดับมาก ตามลำดับ

3. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ด้านการควบคุมอาชญากรรมโดยสภาพแวดล้อม พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ควรมีการประชาสัมพันธ์อย่างต่อเนื่องเพื่อให้ประชาชนทั่วไปเข้าใจว่าการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นความผิดอาญา ประชาชนไม่ควรสนับสนุนเป็นการลดการกระทำความผิดได้เป็น อันดับ 1 อยู่ในระดับมาก รองลงมาคือ การจัดอาสาสมัครแจ้งข่าวในชุมชนและให้รางวัลนำจับแก่

ผู้แข็งแรงสามารถป้องกันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาได้ อยู่ในระดับมาก, ประชาชนที่เป็นเจ้าของพื้นที่ เช่น ตลาดนัด ศูนย์การค้าจะต้องรับผิดชอบทางอาญาด้วย เนื่องจากเป็นผู้สนับสนุนการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาอยู่ในระดับและลำดับสุดท้ายคือ เมื่อมีการกระทำความผิด เจ้าหน้าที่ตำรวจควรออกไปปฏิบัติการในพื้นที่อย่างรวดเร็วเพื่อให้ประชาชนเห็นว่าเป็นการกระทำความผิดอย่างร้ายแรง อยู่ในระดับน้อย ตามลำดับ

4. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ด้านตำรวจผู้รับใช้ชุมชน พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ควรมีความคิดหลักการในการทำงานร่วมมือกับประชาชน สร้างศรัทธาโดยใช้พลังประชาชนมาร่วมกันแก้ไขปัญหาการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นอันดับ 1 อยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาคือ บก. ปอส. ควรบูรณาการกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมทรัพย์สินทางปัญญา กรมสรรพากร กระทรวงวัฒนธรรม ในการป้องกันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา อยู่ในระดับมากที่สุด, การกระจายอำนาจแบ่งความรับผิดชอบให้เจ้าหน้าที่ตำรวจอยู่ในพื้นที่รับผิดชอบเป็นเวลานาน ๆ เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนสามารถแก้ปัญหาการละเมิดอยู่ในระดับมากและลำดับสุดท้ายคือ ตำรวจมีหน้าที่ในการรักษาสมดุลระหว่างการบังคับใช้กฎหมายหรือการจับกุมกับความร่วมมือของชุมชนในการแก้ปัญหาที่ต้นเหตุของการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา อยู่ในระดับมาก ตามลำดับ

5. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ด้านแนวคิดหน้าต่างแตก พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจในภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ในการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญามักเกิดจากผู้ค้ารายเล็กขายน้อยก่อนแล้วจึงขยายไปสู่การกระทำความผิดที่ใหญ่ขึ้นเรื่อย ๆ เจ้าหน้าที่ตำรวจควรตัดไฟเสียแต่ต้นลมเป็นอันดับ 1 อยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาคือ เจ้าหน้าที่ตำรวจควรดำเนินการขยายผลการจับกุมรายเล็กเพื่อหาแหล่งที่มาในการกระทำความผิดอยู่ในระดับมาก และลำดับสุดท้ายคือ ผู้กระทำความผิดรายเล็ก รายน้อย เจ้าหน้าที่ตำรวจควรดำเนินการจับกุมทันที เพื่อไม่เปิดโอกาสให้เกิดเป็นการกระทำความผิดใหญ่โตขึ้นอีก อยู่ในระดับมาก ตามลำดับ

6. ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ด้านหลักการพัฒนาและแก้ปัญหาที่พลิกผันไปตามแนวทางของชุมชน พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ตำรวจต้องสามารถค้นหาปัญหาของการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาโดยอาศัยความไว้วางใจของประชาชน ซึ่งจะนำไปสู่การกลั่นแกล้งปัญหาที่แท้จริงด้วยการเรียงลำดับความสำคัญเร่งด่วนในการแก้ปัญหาเป็นอันดับ 1 อยู่ในระดับมากและลำดับสุดท้ายคือ ตำรวจและประชาชนช่วยกันวิเคราะห์หาปัญหาการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา มีสาเหตุมาจากอะไร และวิธีการแก้ปัญหาควรจะดำเนินการอย่างไรจึงจะถูกต้องเหมาะสมกับสภาพต่าง ๆ ของชุมชนอยู่ในระดับมาก ตามลำดับ

ตอนที่ 3 การทดสอบสมมติฐาน

จากการทดสอบสมมติฐานในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ตั้งสมมติฐานไว้ทั้งหมด 4 ข้อ ซึ่งผลจากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า มีทั้งที่เป็นไปตามสมมติฐานและไม่เป็นไปตามสมมติฐาน ดังนี้

สมมติฐานที่ 1 ข้าราชการตำรวจที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 2 ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 4 ข้าราชการตำรวจที่มีตำแหน่งต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างกัน

อภิปรายผล

1. ระดับความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ

จากการวิจัยข้าราชการตำรวจมีความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ ประชัญสุนันต์ (2547, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจที่มีต่อมาตรการจูงใจตามทฤษฎี 2 ปัจจัย กรณีศึกษาของกองบังคับการอำนวยการ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการจูงใจตามทฤษฎี 2 ปัจจัย อยู่ในระดับมากและการศึกษาของ ไวยวุฒิ รัตนวิโรจน์ (2546, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายกเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานจากการศึกษาพบว่า ข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตรสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายกมีความคิดเห็นเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานในภาพรวม โดยเห็นด้วยกับการประเมินผลในระดับมาก แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ มาโนช สุภาพพูล (2544, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจสายป้องกันปราบปรามที่มีต่อการตรวจค้นตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2540: ศึกษาเฉพาะกรณีตำรวจภูธรจังหวัดสระบุรี พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจสายป้องกันปราบปรามต่อกฎหมายรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2540 ว่าด้วยการขหมายค้นจากศาลอยู่ในระดับต่ำและการศึกษาของ ทิพย์วรรณ หงส์สา (2548, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจต่อการปรับโครงสร้างของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ศึกษากรณี สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ พบว่า ข้าราชการตำรวจในสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการตำรวจมีความคิดเห็นต่อการปรับโครงสร้างของสำนักงานตำรวจแห่งชาติในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง

จากผลการศึกษาผู้วิจัยมีความเห็นว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งด้านแนวคิดหน้าตาแตกต่างมีความคิดเห็นเป็นอันดับ 1 เพราะเจ้าหน้าที่ตำรวจได้ดำเนินการขยายผลการจับกุมจากรายเล็กแล้วจึงขยายไปสู่การกระทำความผิดที่ใหญ่ขึ้นเรื่อย ๆ เพื่อไม่เปิดโอกาสให้เกิดเป็นการกระทำความผิดที่ใหญ่โตขึ้นไปอีก

1.1 ผลการวิจัยการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาด้านการบังคับใช้กฎหมาย พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปราม

การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อยู่ในระดับมาก เนื่องจากการได้รับความร่วมมือจากประชาชน ผู้บังคับบัญชาของหน่วยให้การสนับสนุนส่งเสริมงบประมาณ เครื่องมือเครื่องใช้ อุปกรณ์ ยานพาหนะในการทำงาน เพื่อลดขั้นตอนการจับกุมและสามารถดำเนินการจับกุมผู้กระทำความผิดอย่างต่อเนื่องรวดเร็ว ซึ่งจะทำให้ผู้กระทำความผิดเกรงกลัวและกระทำความผิดลดน้อยลง

1.2 ผลการวิจัยการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาด้านตำรวจชุมชนสัมพันธ์ พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อยู่ในระดับมาก เนื่องจากการสร้างความสัมพันธ์ในชุมชน ทำให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาสร้างความศรัทธาเพื่อให้เกิดความเชื่อมั่นเข้าใจเจตนารมณ์ของตำรวจในการร่วมกันรณรงค์ ส่งเสริม การลด ละ เลิก การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งจะทำให้ลดการกระทำความผิดได้

1.3 ผลการวิจัยการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาด้านการควบคุมอาชญากรรมจากสภาพแวดล้อม พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อยู่ในระดับมาก เนื่องจากการประชาสัมพันธ์อย่างต่อเนื่อง มีการจัดอาสาสมัครแจ้งข่าวในชุมชน การให้รางวัลนำจับแก่ผู้แจ้งเบาะแสและแจ้งให้แก่เจ้าของพื้นที่ ไม่ให้ผู้กระทำความผิดเข้าไปเช่า ขายสินค้าที่มีการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของคนอื่น หากมีการปล่อยปละละเลยให้มีผู้กระทำความผิดได้เข้าไปทำการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาต้องได้รับผิดทางอาญาคด้วย เพราะถือว่าเจ้าของพื้นที่ได้สนับสนุนให้มีการกระทำความผิดเกิดขึ้น ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวเป็นการลดช่องว่าง ตัดโอกาส โดยอาศัยสภาพแวดล้อมและประชาชนในพื้นที่เพื่อไม่ให้มีผู้กระทำความผิดเกิดขึ้น

1.4 ผลการวิจัยการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาด้านตำรวจผู้รับใช้ชุมชน พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อยู่ในระดับมาก เนื่องจากการได้รับความร่วมมือจากประชาชน โดยการสร้างศรัทธาใช้พลังของประชาชนร่วมกันแก้ไขปัญหาละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา และ บก. ปอศ. มีการบูรณาการ มีการจัดอบรมสัมมนาเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นความรู้ความเข้าใจข้อมูลข่าวสารกับกรมทรัพย์สินทางปัญญา กรมสรรพากร กรมศุลกากร กระทรวงวัฒนธรรมและเจ้าหน้าที่ตำรวจอื่น ซึ่งอยู่ในพื้นที่ตามสถานีต่าง ๆ ในการป้องกันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา

1.5 ผลการวิจัยการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาด้านแนวคิด หน้าต่างแตก พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจอยู่ในระดับมากที่สุด เนื่องจากประสบการณ์ของเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติต่างยอมรับโดยทั่วไปกันว่า การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาส่วนใหญ่ผู้กระทำความผิดไม่ได้เริ่มต้นจากการเป็นผู้ผลิตหรือผู้ค้ารายใหญ่โดยทันที แต่จะเริ่มต้นจากการเป็นผู้ขายรายเล็ก ๆ ก่อนแล้วจึงขยายกิจการให้มีขนาดใหญ่ขึ้น ดังนั้นเจ้าหน้าที่ตำรวจจึงต้องทำการตัดไฟเสียแต่ต้นลมไม่เช่นนั้นถ้าปล่อยให้มี การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาโดยไม่จัดการก็ต้องมีการละเมิดเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ เพราะเห็นว่าไม่เป็นไร แม้คนที่ไม่เคยคิดจะละเมิดก็พลอยทำการละเมิดบ้าง ยิ่งไปกว่านั้น เมื่อทำการละเมิดเรื่องเล็ก ๆ แล้ว ไม่เป็นไรต่อไปก็จะหันไปทำการละเมิดเรื่องใหญ่ ๆ ที่ให้ผลเป็นการเสียหายมากกว่า

1.6 ผลการวิจัยการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาด้านหลักการ พัฒนาและแก้ปัญหาที่พลิกผันไปตามแนวทางของชุมชน พบว่า ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจอยู่ในระดับมาก เนื่องจากตำรวจสร้างความคุ้นเคยและความไว้วางใจ ซึ่งจะนำไปสู่การกล่าวยกปัญหาที่แท้จริงของประชาชน ตำรวจและประชาชนต้องช่วยกันวิเคราะห์ถึงสาเหตุของปัญหา วิธีการแก้ไข เพื่อให้ถูกต้องเหมาะสมกับสภาพต่าง ๆ ของชุมชนและต้องดำเนินการกันอย่างจริงจังต้องประสานกับองค์การของราชการและเอกชนเพื่อให้การสนับสนุนพัฒนาให้ก้าวหน้าต่อไป

2. การเปรียบเทียบความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษาและตำแหน่ง

2.1 ข้าราชการตำรวจที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ แตกต่างกัน

จากการทดสอบสมมติฐานที่ 1 พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน เนื่องจากงานป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาต้องมีการจับกุมผู้กระทำความผิด ซึ่งเป็นการไปกระทบกับสิทธิและเสรีภาพของประชาชน ข้าราชการตำรวจซึ่งเป็นเพศหญิงจะมีจิตใจที่อ่อนโยน ทำให้เกิดความสงสาร จึงใช้การประสาธน์สันติ การรณรงค์ ส่งเสริมให้ลดการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญามากกว่าการใช้

กำลังในการจับกุมผู้กระทำความผิด แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประชัญ สุนันตะ (2547, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจที่มีต่อมาตรการลงโทษตามทฤษฎี 2 ปีจัย กรณีศึกษาของ บังคับการอำนวยการ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พบว่า เพศ มีความคิดเห็นต่อแนวทางในการปรับปรุงองค์กร ด้วยมาตรการลงโทษตามทฤษฎี 2 ปีจัย ไม่แตกต่างกัน และการศึกษาของ ไวยวุฒิ รัตนวิโรจน์ (2546, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของ ข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายกเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน พบว่า ปีจัยในด้านเพศ ไม่มีผลต่อความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายก

2.2 ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปราม การละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับ อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ แตกต่างกัน

จากการทดสอบสมมติฐานที่ 2 พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็น ต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปราม การกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างกัน สอดคล้องกับการศึกษาของ ทิพย์วรรณ หงส์สา (2548, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจต่อการปรับโครงสร้าง ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ศึกษากรณี สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ พบว่า ปีจัยที่มีความ สัมพันธ์กับความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจที่มีต่อการปรับโครงสร้างของสำนักงานตำรวจ แห่งชาติ ได้แก่ อายุ แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประชัญ สุนันตะ (2547, บทคัดย่อ) ศึกษา ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจที่มีต่อมาตรการลงโทษตามทฤษฎี 2 ปีจัย กรณีศึกษาของ บังคับการ อำนวยการ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พบว่า อายุ มีความคิดเห็น ต่อแนวทางในการปรับปรุงองค์กรด้วยมาตรการลงโทษตามทฤษฎี 2 ปีจัย แตกต่างกันที่ระดับ นัยสำคัญ .05

2.3 ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและ ปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิด เกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ แตกต่างกัน

จากการทดสอบสมมติฐานที่ 3 ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการ ปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างกัน พบว่า สอดคล้อง กับการศึกษาของ ทิพย์วรรณ หงส์สา (2548, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจต่อ การปรับโครงสร้างของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ศึกษากรณี สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการ ตำรวจ พบว่า ปีจัยที่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจที่มีต่อการปรับโครงสร้าง

ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้แก่ ระดับการศึกษาและการศึกษาของ ไวยวุฒิ รัตนวิโรจน์ (2546, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายกเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน พบว่า ปัจจัยในด้านระดับการศึกษา ไม่มีผลต่อความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายก แต่ขัดแย้งกับ มาโนช สุภาพพูล (2544, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจสายป้องกันปราบปรามที่มีต่อการตรวจค้นตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2540: ศึกษาเฉพาะกรณีตำรวจภูธรจังหวัดสระบุรี พบว่า ตัวแปรระดับการศึกษาไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นในการตรวจค้นตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2540 และการศึกษาของ ประหยัด คงเจริญ (2543, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจชั้นต่ำกว่าสัญญาบัตรที่มีต่อทักษะการบริหารงานของผู้บริหารระดับหัวหน้าสถานีตำรวจภูธรในจังหวัดเลย พบว่า ปัจจัยระดับการศึกษา ไม่มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

2.4 ข้าราชการตำรวจที่มีตำแหน่งต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ แตกต่างกัน

จากการทดสอบสมมติฐานที่ 4 พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีตำแหน่งต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการป้องกันปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ไม่แตกต่างกัน สอดคล้องกับการศึกษาของ นัรพงษ์ พรหมมี (2542, บทคัดย่อ) ศึกษาความรู้ความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจชั้นประทวนในกองบัญชาการตำรวจนครบาลที่มีต่อกฎหมายสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับมลพิษทางเสียงและทางอากาศในกรุงเทพมหานคร พบว่า ตำแหน่งแตกต่างกัน ไม่มีผลให้ตำรวจชั้นประทวนมีความรู้ความคิดเห็นต่อกฎหมายสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวกับมลพิษทางเสียงและทางอากาศแตกต่างกันและการศึกษาของ ประชัญ สุนันต์ (2547, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจที่มีต่อมาตรการจูงใจตามทฤษฎี 2 ปัจจัย กรณีศึกษาของกองบังคับการอำนวยการ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พบว่า ระดับตำแหน่ง มีความคิดเห็นต่อแนวทางในการปรับปรุงองค์กรด้วยมาตรการจูงใจตามทฤษฎี 2 ปัจจัย ไม่แตกต่างกัน และการศึกษาของ ไวยวุฒิ รัตนวิโรจน์ (2546, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายก เกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน พบว่า ปัจจัยในด้านตำแหน่ง ไม่มีผลต่อความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดนครนายก แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ มาโนช สุภาพพูล (2544, บทคัดย่อ) ศึกษาความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจสายป้องกันปราบปรามที่มีต่อการตรวจค้นตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2540: ศึกษาเฉพาะกรณี ตำรวจภูธรจังหวัดสระบุรี พบว่า ตัวแปรตำแหน่งไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นในการตรวจค้นตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2540

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษา เรื่องความคิดเห็นของข้าราชการตำรวจในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ พบว่า ความคิดเห็นในการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในภาพรวมอยู่ในระดับมากในส่วนที่ผู้วิจัยเห็นว่าน่าจะให้ความสนใจต่อการพิจารณาและตั้งข้อสังเกตครั้งนี้ คือ เมื่อมีการกระทำความผิด เจ้าหน้าที่ตำรวจออกไปปฏิบัติการในพื้นที่ไม่ทันต่อเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

เชิงนโยบาย

1. ควรกำหนดนโยบายให้มีการบังคับใช้กฎหมายในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง
2. เมื่อมีผู้กระทำความผิดละเมิดทรัพย์สินทางปัญญารายเล็ก ๆ เจ้าหน้าที่ตำรวจจะต้องดำเนินการจับกุมทันทีและขยายผลหาแหล่งที่มาหรือแหล่งผลิตเพื่อไม่เปิดโอกาสให้ผู้กระทำความผิดรายเล็ก ๆ ขยายไปสู่การกระทำความผิดที่ใหญ่ขึ้นเรื่อย ๆ เป็นการตัดไฟเสียแต่ต้นลม

เชิงปฏิบัติ

1. ควรประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ประชาชนว่าการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาเป็นความผิดอาญาอย่างร้ายแรง ผู้แจ้งเบาะแสดังกล่าวจะได้รับรางวัลนำจับและเมื่อมีการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในพื้นที่เกิดขึ้น เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องออกไปปฏิบัติการจับกุมอย่างรวดเร็ว

เชิงวิชาการ

จากการศึกษาครั้งนี้เป็นการศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในปัจจุบัน ซึ่งในอนาคตควรมีผลการวิจัยที่ต่อเนื่องจากการศึกษาครั้งนี้ คือ

1. ศึกษาถึงปัจจัยที่มีผลต่อการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาในปัจจุบันและความคาดหวังของข้าราชการตำรวจในอนาคต
2. ศึกษาถึงการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาที่เป็นเชิงคุณภาพ เพื่อให้เกิดมุมมองในหลายมิติ สามารถนำผลการศึกษามาปรับปรุงระบบการป้องกันและปราบปรามการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจให้เกิดประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น